Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700112

112

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE MATO GROSSO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 15/08/2019 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto desta licitação a Contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), e decorrente Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC) e Comunicação de Dados (internet) móvel, com
fornecimento de equipamentos, acessórios e demais facilidades inerentes a uma solução
de telecomunicação móvel com área de registro no estado de Mato Grosso (65), para
atender o Conselho Regional de Engenharia de Agronomia de Mato Grosso, conforme
descrições e detalhamentos constantes do ANEXO I Termos de Referência. 1.1.1. A
Prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP) e decorrente Serviço Telefônico Fixo Comutado
(STFC) deverão ser efetuados conforme o Plano Básico ou Alternativo de Serviço que
melhor se ajuste ao Perfil de Tráfego, incluindo habilitações, assinaturas, tarifas, etc., bem
como o fornecimento dos acessos, equipamentos, acessórios e demais facilidades, de
forma compor uma solução de telecomunicações móvel. 1.1.2. A adjudicação será pelo
menor preço por lote, respeitando o preço máximo estimado por itens e pelo lote.

ELIAS FRANCISCO DE ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 389425-88888-2019NE088888

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2019 - UASG 389089

Nº Processo: 0213/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Rádio Online com site responsivo
com 24h com programação composta por música, matérias de interesse do CREA, temas da
engenharia, nacionais e regionais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/08/2019 de
08h00 às 17h00. Endereço: Http://www.crea-mg.org.br/ BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389089-05-15-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FILIPE RIBEIRO PEREIRA GOULART
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 389089-22226-2019NE000335

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITIVO ao Contrato 018/2017 - MIRIAM BASTOS MACHADO
OBJETO: Prorrogação do prazo por 12 meses, no período de 01/08/2019 A 31/07/2020;
Valor R$ 6.387,84; Fund. Legal: art, 57, II Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: AUDAZ
SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 015/2018, fundamentada a prorrogação no inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/93. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA:
01/08/2019 a 01/08/2020. VALOR: R$ 41.699,00 (quarenta e um mil, seiscentos e noventa
e nove reais). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços
de Segurança Predial e Preventiva, conforme Nota de Empenho nº 527, emitida em
01/08/2019, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2018. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: AUDAZ
SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 016/2018, fundamentada a prorrogação no inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/93. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA:
01/08/2019 a 01/08/2020. VALOR: R$ 36.198,00 (trinta e seis mil, cento e noventa e oito
reais). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços de
Segurança Predial e Preventiva, conforme Nota de Empenho nº 521, emitida em
31/07/2019, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: GABRIEL WEDY DE MEDEIROS. Espécie: 2° Aditivo ao Contrato de Locação
de Imóvel. Objeto: Locação de imóvel para sediar a Inspetoria do CREA-RS no
município de Frederico Westphalen/RS. Contrato LI006/2016. Modalidade: Orçamento
n° 250/2016. Processo: 2016032294. Vigência: 24/08/2019 à 24/08/2020. Valor:
R$3.397,35 + encargos/mensais. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.026. Signatário: Eng.
Civil e Eng. de Segurança do Trabalho Alice Helena Coelho Scholl pelo Crea-RS e
Gabriel Wedy de Medeiros.

Contratado: TURIS SILVA TRANSPORTES LTDA. Espécie: 3° Aditivo de Contrato de
Prestação de Serviços. Objeto: Prestação de serviços eventuais de transporte de
pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, para atender demandas
do CREA-RS em deslocamentos rodoviários municipal, intermunicipal e interestadual em
veículos tipo van, micro-ônibus e ônibus. Contrato PS040/2016. Modalidade: PE n°
19/2016. Processo: 2015049510. Vigência: 08/08/2019 à 08/08/2020. Rubrica:
6.2.2.1.1.01.04.08.007. Valores: Ônibus - R$6,80 (KM) e R$441,66 (diária); Micro-Ônibus
- R$5,44 (KM) e R$328,64 (diária); Van - R$3,96 (KM) e R$300,67 (diária). Signatários:
Eng. Civil e Eng. de Segurança do Trabalho Alice Helena Coelho Scholl pelo CREA-RS e
Vilma Porto da Silva pela Turis Silva Transportes Ltda.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019 - UASG 389090

Nº Processo: 2018400210 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e
componentes de infraestrutura de rede de dados LAN (Local Area Networks), conforme
especificações constantes do Termo de Referência nº 007/2018-ATEC - Anexo I deste edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/08/2019 de 11h00 às 17h00. Endereço: Rua
Buenos Aires N. 40 2º Andar Centro RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389090-05-16-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/08/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora Licitações

(SIDEC - 26/08/2019) 389090-02019-2019NE000143

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE RONDONIA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 204/2019-0
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Rondônia -
C R EA / R O.
Contratada: Brasilcard Administradora de Cartões.
Objeto: Contratação de serviços de Administração / Gerenciamento-Manutenção Veículo
Automotivo, serviços de gestão de frota com operação de sistema informatizado via
internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético nas redes de
estabelecimentos credenciados para o abastecimento dos veículos do CREA-R O.
Valor Estimado: R$ 2.025,00 (Dois mil e vinte e cinco reais).
Vigência: início na data de 31/10/2018 e encerramento em 30/10/2019

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO No L-063/2019

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo -
CREA-SP comunica a quem possa interessar que, considerando as solicitações de
esclarecimentos apresentadas, fica SUSPENSO "SINE DIE" o Pregão Eletrônico nº 022/2019,
cujo objeto é a contratação de empresa de prestação de serviços de links de comunicação
privada para equipamentos de processamento, armazenamento e de rede incluindo
serviços de segurança.

São Paulo, 26 de agosto de 2019.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL Nº 2, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL
MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DA BAHIA - CRF-
BA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital nº 1, publicado em 14
de agosto de 2019, que regulamenta a realização de concurso público para provimento de vaga
e formação de cadastro de reserva para cargos de nível médio e nível superior do quadro de
pessoal do CRF-BA, conforme a seguir:

1 DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO II, SUBITEM 3.2
O subitem 3.2 passa a ter a seguinte redação:
Arquivologia: I Fundamentos da Arquivologia: 1 Conceitos básicos e princípios

fundamentais. II Gestão Arquivística de Documentos: 1 Instrumentos de gestão; Avaliação,
classificação; Transferência, recolhimento e eliminação; Comissões de avaliação e as massas
documentais acumuladas; Protocolos, arquivos correntes e arquivos intermediários. III
Arquivos Permanentes: 1 Conceitos, objetivos, atividades, organização e acesso. Identificação
de fundos documentais, princípios e sistemática de arranjo. 2 Normas de Descrição
Arquivísticas: normas ISAD(G) e norma NOBRADE. 3 Instrumentos de pesquisa: guia, inventário,
catálogo e índice. IV Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados: 1 Lei nº 8.159/1991 (Lei
de Arquivos) e Legislações arquivísticas brasileira. V Preservação e Conservação de
Documentos: 1 Fatores de deterioração dos documentos; Políticas de Preservação, etapas de
um processo de conservação; Conservação Preventiva; Preservação de documentos:
particularidades, características, métodos e técnicas para conservação. VI Tecnologias aplicadas
aos Arquivos: 1 Preparação de documentos de arquivos para microfilmagem e conservação e
utilização do microfilme. Biblioteconomia: 1 Documentação: conceitos básicos e finalidades da
documentação geral. 2 Biblioteconomia e ciência da informação. 2.1 Conceitos básicos e
finalidades. 2.2 Noções de informática para bibliotecas: dispositivos de memória, de entrada e
saída de dados. 3 Normas técnicas para a área de documentação: referência bibliográfica (de
acordo com as normas da ABNT - NBR 6023), resumos, abreviação de títulos de periódicos e
publicações seriadas, sumário, preparação de índices de publicações, preparação de guias de
bibliotecas, centros de informação e de documentação. 4 Indexação: conceito, definição,
linguagens de indexação, descritores, processos de indexação, tipos de indexação. 5 Resumos e
índices: tipos e funções. 6 Classificação decimal universal (CDU): estrutura, princípios e índices
principais e emprego das tabelas auxiliares. 7 Catalogação (AACR–2): catalogação descritiva,
entradas e cabeçalhos; catalogação de multimeios: CD–ROM, fitas de vídeos e fitas cassetes. 8
Catálogo: tipos e funções. 9 Organização e administração de bibliotecas: princípios e funções
administrativas em bibliotecas, estrutura organizacional, as grandes áreas funcionais da
biblioteca, marketing; centros de documentação e serviços de informação: planejamento,
redes e sistemas. 10 Desenvolvimento de coleções: políticas de seleção e de aquisição,
avaliação de coleções; fontes de informação: enciclopédias e dicionários de direito. 11
Estrutura e características das publicações: DOU e DJ. 12 Serviço de referência: organização de
serviços de notificação corrente (serviços de alerta), disseminação seletiva da informação (DSI):
estratégia de busca de informação, planejamento e etapas de elaboração, atendimento ao
usuário. 13 Estudo de usuário–entrevista. 14 Automação: formato de intercâmbio, formato US
MARC, banco de dados, base de dados, planejamento da automação, principais sistemas de
informação automatizados nacionais e internacionais. 15 Bibliografia: conceituação, teorias,
classificação, histórico e objetivos. 16 Identificação e conhecimento das principais fontes
jurídicas de informação nos diversos tipos de suporte.

2 DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO II, SUBITEM 3.3
Referente ao item 6 Resoluções e Instruções Normativas da Anvisa, onde se lê: RDC

nº 17/2013 (Concessão e Alteração - AFE e AE); leia-se: RDC nº 275/2019, onde se lê: RDC nº
306/2004; leia-se: RDC nº 222/2008; onde se lê: RDC nº 25/2007; leia-se: RDC nº 234/2018.

Referente ao item 8 Resoluções do Conselho Federal de Farmácia, onde se lê: nº
574/2013; leia-se: nº 654/2018; onde se lê: nº 600/2014; leia-se: nº 648/2017; onde se lê: nº
623/2016; leia-se: nº 640/2017; onde se lê: nº 624/2016; leia-se: nº 666/2018;

Torna público, ainda, que os demais itens e subitens do referido edital
permanecem inalterados.

MARIO MARTINELLI JUNIOR